Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 597, de 05 de agosto de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO FÍSICA - PROEF/UESB –

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 244/2025, publicado na

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 24/07/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de aluno

especial do Mestrado Profissional em Educação Física - PROEF/UESB – Universidade

Estadual do Sudoeste da Bahia; para o período de 2025.1, de acordo com a relação

constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por

ordem de classificação.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Os candidatos classificados aprovados dentro do número de vagas

ofertadas, deverão matricular-se, exclusivamente, pelo e-mail proef@uesb.edu.br, nos

dias de 08 a 10 de agosto de 2025, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 244/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 597/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MESTRADO

PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO FÍSICA - PROEF/UESB – UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA (EDITAL Nº. 244/2025)

D04 - METODOLOGIA DO ENSINO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 6 vagas

CONVOCADOS

1. LUISMAR GONÇALVES JUNIOR

2. ADILTON ARAÚJO SANTOS

3. JANDERSON LIMA SANTANA

4. FLORISVALDO DA CONCEIÇÃO SANTANA MURICY

5. FAGNER SOARES DE SOUZA

6. KLEBER SANTOS

SUPLENTES

7. AILTON NOVAIS ROCHA

8. MARIA SOLIMAR ALMEIDA CASTRO FIGUEIREDO

9. EDUARDO FARIAS DE NOVAES

10. LEONARDO LEMOS LEAL SENA

D05 - EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL – 8 vagas

CONVOCADOS

1. ANA PAULA NOVAES BRITO

2. GIOVANI FERREIRA

3. HOZANILDO CAVALCANTE MONTEIRO

4. KALIANY SOUZA FERREIRA

5. RENATA COSTA SANTOS

6. TATIANE SOARES FERREIRA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

7. CARLOS ALEXANDRE SOUZA CASAIS
8. JACEMILE DA SILVA PEREIRA

D06 - EDUCAÇÃO FÍSICA NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

– 8 vagas

CONVOCADOS

1. CLEBER MURILO DE MENEZES PINA

2. LUCIANO SANTOS SOUSA

3. LUIZ GUSTAVO AZEVEDO

4. NATÁLIA LIMA DE MOURA LAGO

5. RODRIGO LEONARDO SANTOS E SILVA

6. ZELÂNDIA CASCIA NUNES DE SOUZA

7. LUIZ GUSTAVO ANDRADE SANTOS

D07 - EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO MÉDIO – 8 vagas

CONVOCADOS

1. JOÃO PAULO FARIAS BATISTA

2. GEISYMARA PEREIRA TEIXEIRA DE SOUZA

3. WILLIAM DE SOUZA SANTOS

4. RENATO GOMES BRIOSCHI

5. MARA APARECIDA GOMES SILVA DE GÓES

6. JACIRA DE JESUS BRITO